
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 1613 del 21/09/2023

OGGETTO: SP30 DI SESTOLA - PROGR. KM.8+081 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE "PRUGNETO" SUL 
TORRENTE SCOLTENNA - CUP G97H21027610001 CIG 9907932C21
RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE 1229 DEL 13/07/2023 
. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Premesso che:

-con determinazione dirigenziale n. 1089 del 27/06/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera di  importo  complessivo  di  €  490.000,00  e  si  è  proceduto  ad  indire  la 
procedura di gara;

-con  determinazione  dirigenziale  n.  1229  del  13/07/2023  si  sono  aggiudicati  i  lavori 
all’impresa ZACCARIA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Ponticello 154 – 41055 Montese 
(MO) - C.F./ P.IVA 02378870360, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 2,31 
%, corrispondente ad € 7.932,33 per un valore dell’offerta di € 335.458,40 oltre € 13.735,63 per 
oneri di sicurezza (importo contrattuale € 349.194,03);

- in entrambe le determinazioni,  per mero errore materiale,  la spesa complessiva è stata 
suddivisa non correttamente tra le fonti di finanziamento;

-con determinazione n.1607 del 20.09.2023 è stata rettificata la suddetta suddivisione nel 
quadro economico pre-gara.

Dato atto che:

-poiché l’importo di aggiudicazione è corretto e quindi la rettifica della suddivisione nel 
quadro economico dell’importo complessivo tra le fonti di finanziamento, non comporta riflessi 
diretti sull’intera procedura;

-con la presente determinazione si intende provvedere alla rettifica come segue:

 per € 310.409,28 (CUP G97H21027610001) con fondi di cui al DM 225/21 – cod. 
intervento 01226.V1.MO annualità 2022 e trova copertura finanziaria al cap. 4773 
“Messa in sicurezza di ponti e viadotti – D.M. 225/21” del PEG 2023;



Determinazione n. 1613 del 21/09/2023 pag. n. 2

 per  €  108.508,32  (CUP  MASTER  G97H00011750001)  con  fondi  di  cui  DM 
123/20 e per ulteriori € 71.082,40 (CUP MASTER G97H00011750001) con fondi 
di cui DM 224/20 (cod. intervento 243.21.MO e 1377.2O.MO annualità 2023) e 
trova copertura finanziaria al cap. 4763” Interventi per programmi straordinari di  
manutenzione della rete viaria – DM 49/18 – DM 123/20 – DM 224/20 – DM 141/22” 
del PEG 2023.

Il quadro economico post-aggiudicazione rettificato risulta essere il seguente:

DM 225/21
cap. 4773

DM 123/20
cap. 4763

DM 224/20
cap. 4763 TOTALE

Lavori a base d’asta a CORPO 232.595,03 85.520,43 25.275,27 343.390,73

RIBASSO D'ASTA -2,31% -5.372,95 -1.975,52 -583,86 -7.932,33

sommano netti 227.222,08 83.544,91 24.691,41 335.458,40

Oneri di sicurezza 9.303,80 3.420,82 1.011,01 13.735,63

Importo complessivo 236.525,88 86.965,73 25.702,42 349.194,03

    

Somme a disposizione     

IVA al 22% sui lavori 52.035,70 19.132,46 5.654,53 76.822,69

Autorità   250 250

Imprevisti (IVA compresa)   23.620,61 23.620,61

Lavori di monitoraggio lesioni 13.516,38  13.516,38

Occupazione terreni   2.000,00 2.000,00

Relazione geologica 1.776,32  1.776,32

Prove di laboratorio   6.000,00 6.000,00

Spese tecniche Incentivi art.133 d.lgs 
50

  7.142,53 7.142,53

ribasso d'asta (IVA compresa) -6.555,00 -2.410,13 -712,31 9.677,44

    

Importo complessivo 310.409,28 108.508,32 71.082,40 490.000,00

Il cronoprogramma viene così rettificato:
ANNO importo in euro
 Dm225/21 dm123/20 dm 224/20

2023 € 310.409,28 € 108.508,32 € 71.082,40
 € 490.000,00

Ritenuto di dover rettificare la suddivisione dell’importo tra le fonti  di  finanziamento, 
nello specifico tra il DM 123/20 e il DM 224/20 lasciando invariato quello del DM 225/21 in 



Determinazione n. 1613 del 21/09/2023 pag. n. 3

quanto  corretto,  e  quindi  dando  atto  che  l’importo  a  carico  del  DM 123/20  corretto  è  di  € 
108.508,32 e  l’importo  a  carico del  DM 224/20 è  di  € 71.082,40 in luogo dell’importo  di  € 
89.795,36 erroneamente indicato nella determinazione n. 1229/2023 per entrambi i finanziamenti.

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabilità 
dell'Area Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di 
Modena, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito 
all’utilizzo dei dati personali,  consultabili nel sito  internet dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente 
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati 
la società  Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure 
telefonicamente al numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in 
cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti 
nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ri-
portate, la suddivisione nel quadro economico dell’importo complessivo tra le fonti di finan-
ziamento riportato nella determinazione dirigenziale n. 1229 del 13/07/2023;

2) di approvare il quadro di assestamento diviso per finanziamento come in premessa;
3) di dare atto che la spesa complessiva di € 490.000,00 è suddivisa come segue:

-  per  €  310.409,28 (CUP G97H21027610001) con fondi  di  cui  al  DM 225/21 – cod. 
ntervento 01226.V1.MO annualità 2022 e trova copertura finanziaria al cap. 4773 “Messa 
in sicurezza di ponti e viadotti – D.M. 225/21” del PEG 2023;
- per € 108.508,32 (CUP MASTER G97H00011750001) con fondi di cui DM 123/20 e 
per  ulteriori  €  71.082,40 (CUP  MASTER G97H00011750001) con fondi  di  cui  DM 
224/20  (cod.  intervento  243.21.MO e  1377.2O.MO annualità  2023)  e  trova  copertura 
finanziaria  al  cap.  4763”  Interventi  per programmi straordinari di  manutenzione della  
rete viaria – DM 49/18 – DM 123/20 – DM 224/20 – DM 141/22” del PEG 2023;

4) di approvare la suddetta rettifica della suddivisione dell’importo tra le fonti di finanziamento 
della  determinazione  n.  1229 del  13/07/2023,  nello  specifico  tra  il  DM 123/20 e  il  DM 
224/20 lasciando invariato quello del DM 225/21 in quanto corretto, e quindi dando atto che 
l’importo a carico del DM 123/20 è di € 108.508,32 e l’importo a carico del DM 224/20 è di 
€ 71.082,40 in luogo dell’importo di € 89.795,36 erroneamente indicato nella determinazione 
n. 1229/2023 per entrambi i finanziamenti;

5) di rettificare l’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario per € 426.016,72 (di cui € 
335.458,40 per lavori, € 13.735,63 per oneri di sicurezza ed € 76.822,69 per IVA al 22%), 
come segue:



Determinazione n. 1613 del 21/09/2023 pag. n. 4

- quanto a € 288.561,59 alla pren. 603/2023 sub-impegno 764/2023 – capitolo 
773 Messa in sicurezza di ponti e viadotti – D.M. 225/21 del PEG 2023, finanzia-
to con risorse di cui al DM 225/21;
- di ridurre di € 18.297,32 il sub-impegno 766/2023 prenot. 2221/2023 – capitolo 
4763 ”  Interventi per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria –  
DM 49/18 – DM 123/20 – DM 224/20 – DM 141/22” del PEG 2023, in quanto 
l’importo a carico delle risorse di cui al DM 224/20 è di € 31.356,95;
-di  aumentare,  contestualmente,  di  €  18.297,32  il  sub-impegno  765/2023  prenot. 
2220/2023 – capitolo  4763”  Interventi  per  programmi straordinari  di  manutenzione  
della rete viaria – DM 49/18 – DM 123/20 – DM 224/20 – DM 141/22”  del PEG 2023, 
in quanto l’importo a carico delle risorse di cui al DM 123/20 è di € 106.098,18;

6) di confermare in ogni altra sua parte la succitata determinazione n. 1229/2023;
7) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Ammi-

nistrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


